
 

 

PORTARIA N.º 007/2023 
29 de março de 2023 

 

Nomeia Presidente, Vice-Presidente, Secretário-Geral, Membros 

Efetivos, Membros Colaboradores, Membros Consultores, 

Instrutor, Triador, Coordenadores e dá outras providências. 

 

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Ética e Disciplina os nobres advogados e advogadas: 

 

Instrutor 

Jaime Souza de Noronha – OAB/SP n.º 288.279 

 

Triador 

Marta Raiquele de Souza Silva – OAB/SP n.º 427.032 

 

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Relações Institucionais os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ana Luísa Novaes Santos – OAB/SP n.º 462.114 

Mário Luís da Silva Filho – OAB/SP n.º 481.414 

Rafael Rodrigues do Nascimento – OAB/SP n.º 482.668 

 

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Comunicação a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Larissa Amaral – OAB/SP n.º 478.579 



 

 

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Marketing Jurídico os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Alexia Paola Diegues Alves da Cunha - OAB/SP n.º 477.173 

Amanda do Nascimento Mouro - OAB/SP n.º 489.233 

Camilla Aparecida Nunes - OAB/SP n.º 449.401 

Carla Caroline Oliveira Alcântara - OAB/SP n.º 391.509 

Daiane Alves de Almeida - OAB/SP n.º 450.436 

Guilherme Candido Moura - OAB/SP n.º 380.924 

Larissa Amaral - OAB/SP n.º 478.579 

Mariana Rosa Cambui Silva Zanette - OAB/SP n.º 466.745 

Rafaela Santos da Mata - OAB/SP n.º 482.341 

Rosemeire Rodrigues Silva - OAB/SP n.º 153.242 

 

Membros Colaboradores 

David Menezes Lemes 

Jacques Miranda de Oliveira 

 

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Direito à Saúde e Médico o nobre advogado: 

 

Membro Efetivo 

Henrique Geraldes de Abreu - OAB/SP n.º 425.682 

 

§ 6.º NOMEAR como Coordenador afeto à Presidência o nobre advogado: 

 

Ouvidoria 

Ricardo Cabral – OAB/SP n.º 240.413 

 

§ 7.º NOMEAR para a Comissão da Jovem Advocacia os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Barbara do Valle Lemos – OAB/SP n.º 419.513 



 

 

Camila Rafaela Mocchi do Prado Lima – OAB/SP n.º 483.806 

Camilla Camarossi Mascarenhas de Souza – OAB/SP n.º 471.366 

Claudionor Santos Novais – OAB/SP n.º 484.221 

Cristiane Priscila Doratiotto – OAB/SP n.º 480.548 

Daniel Cardoso Abreu – OAB/SP n.º 412.997 

Franciane Mayara Rocha Fernandes – OAB/SP n.º 479.611 

Gabriela Alves Dias – OAB/SP n.º 484.500 

Geraldo Storino Neto – OAB/SP n.º 487.629 

Helen Simone da Silva Bento Nogueira – OAB/SP n.º 488.509 

Letícia Costa Gonzalez – OAB/SP n.º 491.829 

Marcelo Fernandes – OAB/SP n.º 483.302 

Marco Vinicius Marques Martins – OAB/SP n.º 470.976 

Mariana Rosa Cambui Silva Zanette – OAB/SP n.º 466.745 

Marilene Resende Cardoso – OAB/SP n.º 481.987 

Rafael Rodrigues do Nascimento – OAB/SP n.º 482.668 

Rafaela Santos da Mata – OAB/SP n.º 482.341 

Sandro Bertoldo de Andrade – OAB/SP n.º 488.658 

Valdilaine Cardoso da Silva – OAB/SP n.º 480.997 

Verônica Garcia de Sousa – OAB/SP n.º 484.392 

 

Membros Colaboradores 

Bárbara Borlin Alencar 

Beatriz de Oliveira Gaspar 

Bianca Carvalho Ferreira 

João Gabriel Cardoso Arruda 

Julia Bezerra Xavier 

Rebeca Ribeiro de Menezes Macedo 

Sarah Santana Vaz 

 

 

 

 



 

 

§ 8.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Faculdade a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Nina Márcia Pereira Porto – OAB/SP n.º 471.021 

 

§ 9.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito das Famílias a nobre advogada: 

 

Secretária-Geral 

Louise Marie Sanches – OAB/SP n.º 385.446 

 

§ 10.º NOMEAR para a Comissão de Direito das Famílias a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Junne Emilly Argolo de Oliveira Xavier – OAB/SP n.º 485.176 

 

§ 11.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de Secretária-Geral da Comissão de Direito das 

Famílias a nobre advogada Junne Emilly Argolo de Oliveira Xavier – OAB/SP n.º 485.176 

 

§ 12.º NOMEAR para liderança da Comissão de Diversidade Sexual e de Gênero a nobre 

advogada: 

 

Presidente 

Cintia Gomes de Santis Perazzolo – OAB/SP n.º 241.164 

 

§ 13.º NOMEAR para a Comissão de Diversidade Sexual e de Gênero o nobre advogado: 

 

Membro Efetivo 

Rilmar de Araújo Montoza Gorni – OAB/SP n.º 454.455 

 

§ 14.º REVOGAR, a pedido, do cargo de presidente da Comissão de Diversidade Sexual 

e de Gênero o nobre advogado Arthur de Souza Camilo – OAB/SP n.º 428.051 

 



 

 

§ 15.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito e Processo do Trabalho a nobre 

advogada: 

 

Secretária-Geral 

Roberta Paloma Prado – OAB/SP n.º 468.024 

Soraia Castro Alves de Morais – OAB/SP n.º 467.331 

 

§ 16.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito e Processo do Trabalho os 

nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ackson Mota Farias Ribeiro – OAB/SP n.º 439.045 

Adriana dos Santos – OAB/SP n.º 483.746 

Bruno de Almeida Araújo – OAB/SP n.º 418.293 

Camila Veloso da Silva – OAB/SP n.º 469.877 

Cristiano Galvani Vieira – OAB/SP n.º 418.375 

Daiane Alves de Almeida – OAB/SP n.º 450.436 

Eder Lucas Arati – OAB/SP n.º 468.782 

Isabela Stefanny Aguiar – OAB/SP n.º 482.736 

Janaina Zanella Martinho – OAB/SP n.º 273.568 

Jéssica Cristina de Oliveira – OAB/SP n.º 348.431 

José Luiz Almeida Gomes – OAB/SP n.º 379.675 

Kelly Caetano – OAB/SP n.º 475.811 

Leilianne Francielle Silva – OAB/SP n.º 449.749 

Leonardo Reis Borges – OAB/SP n.º 481.153 

Marcella Malena Vieira Alvares – OAB/SP n.º 399.829 

Marco Antonio Santos Souza – OAB/SP n.º 467.867 

Marilene Resende Cardoso – OAB/SP n.º 481.987 

Martyelle Rafaella da Rocha Melo – OAB/SP n.º 478.126 

Miguel Cassiano dos Santos – OAB/SP n.º 466.766 

Roseny Maria de Souza – OAB/SP n.º 464.424 

Sabrina Silva Lopes – OAB/SP n.º 481.785 



 

 

Vagner Souza Pereira – OAB/SP n.º 485.503 

Viviane Castelan Langbehn – OAB/SP n.º 483.859 

Wanessa Ferreira Belchior – OAB/SP n.º 468.759 

Willian Schiavoni Silva – OAB/SP n.º 467.371 

 

Membro Colaborador 

Natalia Modesto Lira 

 

§ 17.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Sindical os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Vice-Presidente 

Ellen Juliana Cardoso Lima – OAB/SP n.º 427.894 

 

§ 18.º RENOMEAR a Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade, para Comissão 

de Meio Ambiente, Proteção Animal e Sustentabilidade 

 

§ 19.º NOMEAR para liderança da Comissão de Meio Ambiente, Proteção Animal e 

Sustentabilidade as nobres advogadas: 

 

Presidente 

Patrícia Ferreira de Lima – OAB/SP n.º 323.744 

 

Coordenadora para o Núcleo de Proteção Animal 

Denise Chaves Galdino Ramos – OAB/SP n.º 442.585 

 

§ 20.º NOMEAR para a Comissão de Meio Ambiente, Proteção Animal e 

Sustentabilidade os nobres advogados e advogadas: 

 

Membro Efetivo 

Fábio Ferreira Durço – OAB/SP n.º 478.549 

 



 

 

Membro Consultor 

Fabrício Bau Dalmas – Conselho Federal de Biologia 

 

Membros Colaboradores 

Antônio Ivo de Araújo de Souza Junior 

Jabson Tamandaré da Cruz 

João Carlos Matos Lima 

João Ricardo Vieira Peixoto 

Marcos Antônio Ribeiro dos Santos 

Natália Leal 

Sara Militão Gianocaro 

Thais Xavier Santos 

 

Membro Efetivo para o Núcleo de Proteção Animal 

Rosemeire Rodrigues Silva – OAB/SP n.º 153.242 

 

§ 21.º REVOGAR, a pedido, do cargo de presidente da Comissão de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade a nobre advogada Denise Chaves Galdino Ramos – OAB/SP n.º 442.585 

 

§ 22.º NOMEAR para o Projeto Jurimetria a nobre advogada: 

 

Membro Efetivo 

Natasha Braga Magno de Freitas - OAB/SP n.º 480.879 

 

§ 23.º NOMEAR para a Comissão de Ação Social os nobres advogados e advogadas: 

 

Membro Efetivo 

Bárbara do Nascimento Rodrigues - OAB/SP n.º 444.384 

 

Membros Colaboradores 

Catheryne Fritzsons Martins Moraes 

Yervant Zeitounlian 



 

 

§ 24.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Escola os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Rafaela Santos da Mata - OAB/SP n.º 482.341 

 

Membro Colaborador 

Milena Calixto Monteiro Gregorio 

 

§ 25.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Imobiliário a nobre advogada: 

 

Coordenadora para REURB 

Roselene Aparecida Ramires – OAB/SP n.º 178.928 

 

§ 26º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Imobiliário os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Membro Efetivo para REURB 

Valmir Batista de Almeida – OAB/SP n.º 205.014 

 

§ 27.º NOMEAR para a Comissão de Direito Tributário os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Fauzi Ali Ayache – OAB/SP n.º 297.184 

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987 

Viviane Castelan Langbehn - OAB/SP n.º 483.859 

 

§ 28.º RECONDUZIR a Comissão de Igualdade Racial para que seja coordenada pela 

tesouraria 

 

 



 

 

§ 29.º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Sênior os nobres senhores e senhoras: 

 

Membros Colaboradores 

José Marcelo Justino 

Tatiana Nascimento dos Santos 

 

§ 30.º NOMEAR para o Projeto de Descentralização – Núcleo Bonsucesso / Pimentas 

os nobres advogados e advogadas: 

 

Membros Efetivos 

Isabela Stéfanny Aguiar - OAB/SP n.º 482.736 

Natasha Braga Magno de Freitas - OAB/SP n.º 480.879 

 

Membro Colaborador 

Fabiana Ramos dos Santos Silva 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2023. 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

 

 

Abner Alves Vidal 

Presidente 


		2023-04-04T15:34:40-0300
	Abner Alves Vidal




